
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU44 29/10/2020 
 

Codice A1420A 
D.D. 20 ottobre 2020, n. 1206 
FAMI PRIMA 2014-2020 - ON2 e OS2 - ''Servizi di valorizzazione delle competenze 
professionali dei migranti''. CIG 789670571C - CUP J69H18000510007. Proroga del termine 
di scadenza del contratto. 
 

 

ATTO DD 1206/A1420A/2020 DEL 20/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritt i e inclusione 
 
 
 
OGGETTO:  

 
FAMI PRIMA 2014-2020 – ON2 e OS2 - “Servizi di valorizzazione delle 
competenze professionali dei migranti”. CIG 789670571C – CUP 
J69H18000510007. Proroga del termine di scadenza del contratto. 
 

 
Vista la D.G.R. n. 30-6876 del 18/05/2018 con la quale la Giunta regionale ha approvato la 
presentazione da parte di Regione Piemonte, in qualità di Soggetto Capofila, della proposta 
progettuale dal titolo “Pensare prima al dopo” nell’ambito dell’Avviso pubblico n.2/2018: “ PRIMA: 
PRogramma per l’Integrazione lavorativa dei MigrAnti”, pubblicato in data 13 aprile 2018 dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali in qualità di Autorità delegata dal Ministero 
dell’Interno, Autorità responsabile del Fondo europeo Asilo Migrazione Integrazione (FAMI) 
2014/2020; 
 
Visto il decreto ministeriale prot. 81 del 4/07/2018 che approva la suddetta proposta progettuale 
(prog.2413) ammettendola a un finanziamento pari a euro 1.601.000,00; 
 
dato atto che il Progetto “Pensare prima al dopo” intende favorire l’inclusione socio–lavorativa dei 
cittadini di paesi terzi, con un approccio che riesca il più possibile ad affrontare i bisogni specifici di 
questo target anche attraverso servizi specialistici di “valorizzazione delle competenze 
professionali” possedute; 
 
verificato che con determinazione del Dirigente del Settore Politiche del Lavoro n. 718 del 
24/05/2019 è stata indetta, in attuazione della DGR n. 30-6876 del 18/05/2018, una procedura 
aperta i sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, per l’acquisizione di “Servizi di 
valorizzazione delle competenze professionali dei migranti”  FAMI PR.I.M.A. 2014/2020- CIG 
789670571C, per l’importo massimo stimato di € 245.717,21 oltre a IVA di € 54.057,79 per un 
totale di € 299.775,00 oltre al contributo ANAC di € 225,00 secondo il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Dlgs 50/2016; 
 
dato atto che: 



Pag 2 di 4 

- con determinazione dirigenziale n. 24 del 7/02/2020 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva 
dei “Servizi di valorizzazione delle competenze professionali dei migranti” all’A.T.I composta da 
ENAIP Piemonte (capofila), A Pieno Titolo ONLUS, CIOFS FP, Centro Formazione Professionale 
Cebano - Monregalese S.c.ar.l. , O.R.SO. Soc. Coop. Sociale per un importo di Euro 244.000,21 
oltre I.V.A. del 22% pari ad Euro 53.680,05 per complessivi Euro 297.680,26. 
- con la suddetta determinazione è stato approvato lo schema di contratto per l’affidamento dei 
servizi sopracitati; 
 
Dato atto pertanto che l’art. 3 del suddetto contratto, firmato da Regione Piemonte e A.T.I. con 
capofila ENAIP PIEMONTE definisce la durata del contratto fino al 30/11/2020; 
 
visto 
- il Decreto ministeriale n. 41 del 17/06/2020 di proroga del termine finale delle attività progettuali 
di cui l’Avviso pubblico n.2/2018 - PRIMA - PRogetto per l’Integrazione lavorativa dei MigrAnti, 
al 31/12/2021 a causa della sospensione delle attività determinata dell’emergenza epidemiologica 
da Covid-19; 
 
- l’ Accordo modificativo della Convenzione di sovvenzione FAMI con il quale è stata posticipata la 
data di conclusione del progetto “Pensare prima al dopo” ai sensi dei Decreti sopracitati; 
 
ritenuto, di conseguenza, di 
-posticipare la data di conclusione del contratto per i “Servizi di valorizzazione delle competenze 
professionali dei migranti” FAMI PR.I.M.A. 2014/2020 affidati all’A.T.I composta da ENAIP 
Piemonte (capofila), A Pieno Titolo ONLUS, CIOFS FP, Centro Formazione Professionale Cebano - 
Monregalese S.c.ar.l. , O.R.SO. Soc. Coop. Sociale, al 30/11/2021. 
 
- modificare l’art. 6 del suddetto contratto relativamente alle percentuali erogabili nell’importo 
contrattuale come di seguito specificato: 
 
“L’importo di aggiudicazione sarà corrisposto nel seguente modo: 
• a stato avanzamento lavori a tre mesi dall’avvio delle attività, con rate trimestrali, fino ad un 
massimo del 90% dell’importo contrattuale, a seguito di presentazione di regolare fattura, alla quale 
dovranno essere allegate le relazioni trimestrali sulle attività svolte; 
• saldo dell’importo contrattuale, al termine di tutte le attività previste, a seguito di presentazione di 
regolare fattura, alla quale dovrà essere allegata una relazione finale sulle attività svolte nonché le 
evidenze in merito alle giornate erogate e agli obiettivi raggiunti indicati all’art. 6 del capitolato 
speciale descrittivo e prestazionale; il pagamento di tutte le fatture, sarà subordinato 
all’accertamento della regolare esecuzione delle prestazioni da parte del Committente”. 
 
- dare atto che ogni altra condizione stabilita nel suddetto contratto è da intendersi invariata 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016. 
 
In conformità con gli indirizzi in materia disposti con D.G.R. n. 3-1322 del 08/05/2020 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 



Pag 3 di 4 

trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i. 

• D.Lgs. n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" 

• D.Lgs. n. 118/2011 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017: "Linee guida in attuazione della D.G.R. n. 1-4046 del 17 
ottobre 2016, in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile 

• L.R. 8/2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022" 

• D.G.R. n. 30-1465 del 30/05/2020 "Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31 dicembre 2019 ai sensi dell'articolo 3 comma 4 del D.lgs. 118/2011" 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di prorogare, per le motivazioni illustrate in premessa, a favore dell’A.T.I composta da ENAIP 
Piemonte (capofila), A Pieno Titolo ONLUS, CIOFS FP, Centro Formazione Professionale Cebano - 
Monregalese S.c.ar.l. , O.R.SO. Soc. Coop. Sociale, il termine del servizio di valorizzazione delle 
competenze professionali dei migranti” FAMI PR.I.M.A. 2014/2020 stabilito nel Contratto, al 
30/11/2021. 
 
- di modificare l’art. 6 del suddetto contratto relativamente alle percentuali erogabili nell’importo 
contrattuale come di seguito specificato: 
 
“L’importo di aggiudicazione sarà corrisposto nel seguente modo: 
• a stato avanzamento lavori a tre mesi dall’avvio delle attività, con rate trimestrali, fino ad un 
massimo del 90% dell’importo contrattuale, a seguito di presentazione di regolare fattura, alla 
quale dovranno essere allegate le relazioni trimestrali sulle attività svolte; 
• saldo dell’importo contrattuale, al termine di tutte le attività previste, a seguito di presentazione 
di regolare fattura, alla quale dovrà essere allegata una relazione finale sulle attività svolte nonché 
le evidenze in merito alle giornate erogate e agli obiettivi raggiunti indicati all’art. 6 del capitolato 
speciale descrittivo e prestazionale; il pagamento di tutte le fatture, sarà subordinato 
all’accertamento della regolare esecuzione delle prestazioni da parte del Committente”.  
 
- di dare atto che ogni altra condizione stabilita nel suddetto contratto è da intendersi invariata. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale – T.A.R. 
rispettivamente entro 120 e 30 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza del 
provvedimento amministrativo. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010 mentre non è soggetta agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 
 
 
 



Pag 4 di 4 

LA DIRIGENTE (A1420A - Politiche per le pari opportunita', diritti 
e inclusione) 
Firmato digitalmente da Manuela Ranghino 

 


